

Express Zagłębiowski

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Św. Anny 12

ODDZIAŁY: KIELCE, Wesola Nr. 7, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331, DĄBROWA, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3 Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Bytomska 81; GRODZIEC, Legionów, tel. 718-44.

Debata sejmowa nad budżetem Min. Poczty i Telegr.

Wysokie opłaty pocztowe, niskie płace urzędników

Poczta „najlepszym dzieckiem ministra skarbu”

WARSZAWA, 18. 1. Odbyła się dziś debata nad budżetem Min. Poczty i Telegrafów.

Sprawozdawca pos. Sanojca wskazał, że według planu finansowo-gospodarczego przedsiębiorstwo Polska Poczta, Telegraf i Telefon przewiduje wpływy w wysokości 237 milionów, a wydatki 211 milionów. Nadwyżka więc wynosi 26 milionów i to stanowi wpłatę do Skarbu Państwa.

Analizując szczegółowo plan finansowo-gospodarczy PPT, na r. 1939/40 sprawozdawca podkreśla, iż wydatki personalne stanowią bez mała połowę wydatków na inwestycje. Z nadwyżki eksploatacyjnej preliminuje się 27 i pół miliona złotych zważywszy na duży przelew poczty do Skarbu. Sprawozdawca nazywa to przedsiębiorstwo najlepszym dzieckiem ministra skarbu.

Z kolei mówca przytacza tabelę porównawczą opłat pocztowych w Polsce oraz w szeregu krajów innych. Wynika z niej że jeżeli idzie o przesyłkę listów i kart pocztowych, to taryfa polska jest najdroższa. Podobnie jesteśmy najdrożsi pod względem opłat radiofonicznych. Czas więc na zrewidowanie i unormowanie tych spraw. Płace w przedsiębiorstwie Polska Poczta, Telegraf i Telefon, są wyjątkowo niskie. Urzędnikom pocztowym należałoby przyznać jakieś niewielkie choćby dodatki.

BRAKI RADIA.

Po referacie posła Sanojcy zabrał głos poseł Żenczykowski, który rozwinął się bardzo szeroko na temat braków Radia. W roku ubiegłym mówił poseł w barzo dużym stopniu, został zmniejszony bezpośredni wpływ żydów na mikrofon. Akcja ta trwa nadal i należy nalegać, aby jeszcze silniej była przeprowadzona. Płyty wypożyczają się z firm żydowskich.

Posł Sommerstein odpierał zarzuty po przedniego mówcy. Już w zeszłym roku — mówił on — usunięto wybitne siły artystyczne, które zrobiły bardzo dużo dla szerzenia sztuki polskiej i które dobrze zasłużyły się w służbie dla celów ogólnych. Wartość artystyczna tych przeważnie laureatów międzynarodowych konkursów nie ulega dla nikogo wątpliwości.

Ponadto mówca zwraca uwagę na to, iż abonenci żydowscy stanowią 25 proc. abonentów miejskich i zapytuje czy można żądać, by społeczeństwo żydowskie mogło spokojnie słuchać radia, z którego płyną na nie obelgi.

NISKIE PŁACE.

Posł Długosz zwraca uwagę na konieczność podniesienia uposażeń w agendach pocztowych. Na ludziach tych ciąży duże i odpo-

wiedzialne obowiązki, a uposażenia otrzyma ją poniżej minimum środków egzystencji. Przechodząc do spraw Polskiego Radia mówca domaga się obniżenia opłat dla radioabonentów wsi. Dalej poddaje mówca krytyce pogadanki dla wsi.

W dalszej dyskusji posłowie Skrypnik i Celewicz poruszyli sprawę uposażenia U krainców w produkcjach radiowych i żądali oddania osobnej stacji na użytek Ukraińców.

Na zakończenie dyskusji zabrał głos minister Kaliński, który naszkicował plan roz-

woju sieci pocztowej i telekomunikacyjnej, omówił zagadnienie poprawy bytu pracowników i plany w zakresie budownictwa. Minister zaznaczył, że zamierzenia zmuszony jest utrzymywać w ramach określonych budżetem państwa. W sprawie taryfy pocztowej wskazał, że taryfa za druki jest niska. We dług obliczeń ministerstwa wpływy z opłat za przewóz gazet i druków są niższe o 5 milionów, niż koszty poczty, a więc poczta po piera czytelnictwo. W zakresie sprzętu technicznego produkcja krajowa wypiera

import z zagranicy. Stoi to w związku z rozwojem Państwowych Zakładów Teletechnicznych. Następnie minister omówił sprawę Polskiego Radia. Ma ono służyć państwu. W stosunku do mniejszości narodowych wykonywana będzie polityka rządu.

Program robót gospodarczo-celowych

WARSZAWA, 18. 1. PAT. Na zakończenie debat komisji budżetowej sejm, które obradowała w dn. 17 bm. nad budżetem mia op. społ. M. Kościalkowski, który w odpowiedzi na poruszone zagadnienia m. in. powiedział:

Zwrócono tu uwagę na zagadnienie dyktowane również obecnie i w lonie rządu: Chodzi o tworzenie wielkich zespołów robotniczych i przrzucanie ich na roboty gospodarcze celowe. Parę lat temu przyjęliśmy zasadę, że nie pracą do człowieka a człowiek do pracy winien być przyją to znaczy, że koniecznością jest zatrudnianie bezrobotnych na robotach gospodarczo-celowych z tego punktu widzenia.

W chwili kiedy nastąpiło pewne uspokojenie na rynku pracy, kiedy Fundusz Pracy przestał być funduszem bezpieczeństwa publicznego, używanym dorywczo do rozładowania nastrojów wśród bezrobotnych, przystąpiliśmy do przerzucania dużej liczby robotników do prac, rentujących z punktu widzenia gospodarstwa

„Polsko-niemiecka ofensywa kolonialna”

PARYŻ, 17. 1. Pod powyższym tytułem „Daily Herald” zamieszcza wiadomość z Berlina o bliskim przyjeździe do Londynu adiutanta Hitlera kapitana Wiedemana. Cel podróży Wiedemana wiąże się z roszczeniami kolonialnymi Niemiec które postawił ma na porządek dzienny w formie pół urzędowej. Wiedeman zbada także ustosunkowanie się Anglii do dalszych ewentualnych przedsięwzięć Niemiec w Europie środkowo-wschodniej.

Z okazji podróży v. Ribbentropa do Warszawy „Daily Herald” pisze: „Zagadnienia kolonialne Polski będą także obiek-

tywnie zbadane przez hr. Ciano, który przybywa do Warszawy w lutym”.

PARYŻ, 17. 1. „Temps” zamieszcza telegram z Berlina, w którym potwierdza się urzędowo, wizytę ministra Ribbentropa w Warszawie na dzień 26 stycznia z okazji 5-ty rocznicy podpisania układu polsko-niemieckiego.

Niemieckie koła polityczne podkreślają, że wybór tej daty wskazuje wyraźnie na intencje obu rządów, nadania podróży Ribbentropa charakteru wielkiej manifestacji na rzecz solidności zobowiązań, zaciągniętych przez obydwa kraje.

20 km. przed Granadą

Wojska rządowe zwyciężają

Skuteczna ofensywa gen. Miaji



Gen. Miaja

LONDYN, 18. 1. Wojska powstańcze po zdobyciu m. Cervera posunęły się w dalszym ciągu o 20 km. naprzód i zajęły miejscowość Bellprant, znajdującą się w tym miejscu o 55 km. od Barcelony. — Na wschód od Tarregi działające oddziały powstańcze znajdują się w odległości 40 km. od Barcelony. Do stolicy Katalonii napływają

w dalszym ciągu masy uchodźców. W poniedziałek powołano w Barcelonie i okolicy pod Lroń wszystkich mężczyzn, liczących do 50 lat.

Z Barcelony donoszą że ofensywa wojsk rządowych na południu trwa nadal. Na północ od Granady wojska rządowe generała Miaji przerwały ponownie front powstańczy i znajdują się obecnie załadowie o 20 km. od Granady.

Według oficjalnych wiadomości z kół rządowych wojska rządowe jeszcze w po-

medzialek wieczorem na froncie Estremadury dotarły w zdecydowanym natarciu na dwa km. od głównej szosy Granada-Cordoba. Linia kolejowa Granada-Algeciras, znajdująca się jeszcze w posiadaniu powstańców, ostrzeliwana jest silnie przez artylerię rządową na południe od Sierra Toza.

BARCELONA, 18. 1. General Franco zmierza do złamania oporu wojsk barcelońskich przez systematyczne bombardowanie stolicy Katalonii. Wczoraj po południu 5 bombowców powstańczych rzuciło kilka bomb na miasto. Lotnicy powstańcy rzucili poza tym odezwę gen. Franco, wzywając miasto do poddania się.

BARCELONA, 18. 1. PAT. Komunikat urzędowy podaje, że wojska rządowe stawiają zacięty opór silnym natarciom nieprzyjaciela w strefach Penadela, Yanta Coloma, Deguerald i Taragony.

W Estremadurze przeciwnatarcia powstańców na pozycje pod Puente Castorra i Granja de Tercherrosa zostały odparte. Oddziały rządowe posunęły się nieopodal na południe od Monterrubio de la Serena.

Węgry i Niemcy zgodne w sprawach polityki zagranicznej

BERLIN, 18. 1. W sprawie wizyty węgierskiego ministra spraw zagranicznych hr. Csaky w Berlinie wydano komunikat oficjalny, który stwierdza, że rozmowy hr. Csaky z ministrem spraw zagranicznych v. Ribbentropem wykazały zupełną zbieżność w sprawach polityki zagranicznej i wykazały stale pogłębiającą się

przyjaźń między obu państwami.

Zostało ustalone, że najlepszą gwarancją pomyślnego rozwoju dalszych wydarzeń w Europie jest ścisła współpraca Niemiec z Węgrami, podobnie jak utrzymanie ścisłych stosunków włosko-węgierskich.

PIWA TYCHY
1629

Od trzystu lat idą w świat



Na zdjęciu — członkowie drużyny „Pożarcy Dymu” — Kanada i drużyna polskiej, które rozegrały mecz w Katowicach, zakończony zwycięstwem Kanady 5:2.

Przed meczem polskiej reprezentacji piłkarskiej

W nadejdzącą niedzielę, 22 bm, w Parku Piłkarskiej reprezentacja Polski rozegra podczas meczu z Francją swój 91 mecz międzypaństwowy.

90 dotychczasowych meczów (w tym 19 za granicą), wygrano 33 (14 za granicą), zremisowano 16 (7 za granicą) a przegrano 41 (29 za granicą). Stosunek bramek brzmi 202:199 (za granicą 100:126).

Walne zebrania

RKS. ZAGŁĘBIE I WARTY.

Zarząd RKS. „Zagłębie” zawiadamia, że w niedzielę dnia 22 bm. o g. 10 w pierwszym terminie, a o g. 10.30 w drugim odbędzie się walne zebranie RKS Zagłębie w sali rady miejskiej w Dąbrowie.

Każdy członek, chcący brać udział w wspomnianym zebraniu, obowiązany jest przed walnym zebraniem uiszczyć składkę członkowską do końca r. 1938, gdyż w przeciwnym razie nie będzie dopuszczony do obrad.

W dniu 4 lutego br. o g. 18 w pierwszym terminie, a o g. 18.30 w drugim terminie, odbędzie się w sali posiedzeń rady miejskiej walne doroczne zebranie członków klubu sportowego „Warta”.

Zarząd Warty prosi członków o liczne i punktualne przybycie.

Gierutto otrzyma nagrodę

P. Z. L. A.

Komisja sportowa PZFL postanowiła zostawić kandydaturę Witolda Gieretty (Warszawianka) na doroczną nagrodę PZFLA za najlepszy wyczyn polskiej lekkoolety w danym roku. Wniosek komisji wymaga jeszcze zatwierdzenia przez zarząd.

Dotychczas nagrodę tę zdobyli: 1932 — Kusociński; 1933 — Walasiewiczówna; 1934 — Wajsówna; 1935 — Kucharski; 1936 — Noji; 1937 Walasiewiczówna.

Pierwsze zwycięstwo amerykańskich Hokeistów w Europie

Amerykańska drużyna hokeja lodowego, która weźmie udział w mistrzostwach świata rozegrała pierwszy swój mecz na terenie Europy, a mianowicie w Krefeld z reprezentacją tego miasta. Zwyciężyła drużyna St. Zjedn. 4:1 (2:0, 1:1)

Bydgoszcz—Amsterdam 8:8

Onegdaj wieczorem w Bydgoszczy odbył się mecz bokserski reprezentacji Holandii pod firmą Bydgoszcz — Amsterdam.

Spotkanie zakończyło się remisowo 8:8

Barw polskich bronilo 183 graczy, a najczęściej: Kotlarezyk II 33, Martyna 32, Wodarz 29, Bulanow 29, Szczepaniak 26, Kotlarezyk I i Kuehar po 25, Piec II 24, Sperling, Pazurek po 22, Kaluża, Albuński, Dytko i Galecki po 21, Nawrot 20 itd.

Z drużyny, która gra w Paryżu. Matjas grał 17 razy, Bémza 4, Krzyk, Twórz i Mrugała po 2, a Piec II i Pytel po 1.

Najwięcej bramek zdobyli: Nawrot 17, Wodarz 13, Staliński 11, Bacz, Balczer, Piątek i Pazurek po 9, Kaluża i Kozok po 8 Matjas 7, Kuehar, Peterek, Reyman i God po 6, Martyna 5 itd.

KINO „PATRIA”

Najnowszy film polski wg. powieści M. Bałuckiego

Z A WINY NIEPOPEŁNIONE

Dramat ludzi, na których ciążyła hańba przestępstwa. W rol. gl.: EUGENIUSZ BODO, W. BARTÓWNA, JUNOSZA — STEPOWSKI, J. PICHELSKI

Humor



— Co się przed tym w kuchni działo, Kaziu? Był przecież taki krzyk i rwetes!

— Ee, to był ten od mleka, chciał mnie pocałować!

— Chyba nie, pozwoliłaś się, co?

— Tak, ale listonosz nie pozwala!

...

CIERPLIWI

— Nie panie Witoldzie, bezwzględnie nie. Póki się oficjalnie nie zaręczę, nie dam się pocałować żadnemu mężczyźnie.

— Mogę poczekać. W każdym razie, gdy pani się zaręczysz, proszę mi zaraz dać znać.

Najpotężniejszym środkiem reklamy jest **światło elektryczne**, a więc dbaj o dobre oświetlenie reklamy i okna wystawowego.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

KINO „ZAGŁĘBIE”

DZIŚ Niezapomniana bohaterka f. „PENSJONARKA” Wasza ulubienica, najzłocześniejsze zjawisko ekranu **DEANNA DURBIN** W nowej świetnej komedii p. t. **PODLÓTEK** W poz. rol. MELVYN DOUGLAS, — JACKIE COOPER. Początek o godz. 17.30, w niedzielę 15.30.

KINO „EDEN”

Film, osnuty na tle powieści Zweiga z pierwszą lady ekranu **NORMA SHEARER** — **TYRONE POWER** w jubileuszowym filmie M. G. M. osnutym na tle słynnej powieści Stefana Zweiga reż. W. S. Van Dyke **Maria Antonina** Początek I seansu o godz. 5.30

Proszek od **BOLU GŁOWY** DLA DOROSŁYCH ZE ŻN. FABRYKI **KOWALSKINA** stosuje się również PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZĘ

PRZYCHODNIA LECZNICZA chorób wenerycznych i skórnych „POMOC” **SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 31** Czynną 11-1 i 5-8 pp., w święta 11-1, Tel. 61-609

DRÓBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

MŁODY ślusarz potrzebny do firmy „Gal-met” Sosnowiec, Przejazd 3.

ROŻNE

ZAPOWIEDZ. Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1. kupiec Abram Mordka Czarny, stanu wolnego, zamieszkały w Kielcach, ulica Kilińskiego 21, syn kupca Icka Czarnego i jego żony Alty Perli z domu Herszkowicz oboje zamieszkałych w Kielcach, 2. niezamężna Chaja Fajga Gwendelmana, zamieszkała w Katowicach I, ulica Wandę 3, córka kupca Moska Gwendelmana i jego żony Malki z domu Rozensztajn oboje zamieszkałych w Katowicach I chcą zawrzeć związek małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi nastąpi winno w Katowicach i „Expresie Zagłębia”. Ewentualne przeszkody co do zawarcia tego małżeństwa należy natychmiast podać do wiadomości niżej podpisanemu urzędnikowi stanu cywilnego. — Katowice, dnia 13 stycznia 1939 r. Urzędnik stanu cywilnego w zastępstwie (podpis nieczytelny).

Zaginal pies biały pinczer z długą sierścią. Wabi się Dżim. Za odnalezienie nagroda. Sosnowiec, Malachowskiego 9 II p.

NEMROD

— Gdzie ten zając, którego zastrzeliłeś?
— W szpitalu! Przemienił się na gajowego.

Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2
Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1-a.
Telefony: Redakcji 6.16.92, Administracji 6.14.97.
Konto czekowe P. K. O. Katowice 304.247.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry przed tekstem 1 zł., w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. — Drobną ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. — Najmniej 1 złoty. — Za zastrzeżenie miejsca dolacza się 25 proc.